HOMOLOGAÇÃO

SI j3f Seção f P. ̂
ATO: JiG 3 oè, ^ /fín
d-o.u..„/£ j"Ji /

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

i/

INTERESSADO/MANTENEDORA:
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO/FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS E ADMINISTRATIVAS

UF:

RJ

ASSUNTO:

Autorização de curso de Administração

RELATOR CONSELHEIRO:

Arnaldo Niskier

PROCESSO N°: 23000.004974/96-38

PARECER N°:

/ GES 133/98

CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:

17.02.98

I-HISTÓRICO

A Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas, mantida pela Associação
Educacional Dom Bosco, na cidade de Resende, solicitou autorização de curso de
Administração, habilitação geral.

Pelo Relatório SESu/COTEC n° 80/98, registra-se que a Comissão Verificadora foi
favorável à autorização.

II - VOTO

Sou favorável à autorização para funcionamento do curso de Administração,
habilitação geral, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Econômicas e
Administrativas, mantida pela Associação Educacional Dom Bosco, com sede na cidade
de Resende, Estado do Rio de Janeiro, com 100 (cem) vagas totais anuais, distribuídas
equitativamente, em duas turmas, no turno noturno.

5rasflia-DF, .I jde fevereiro de 1998.

'Conselheiro Arnaldo Niskier - Relator

III - DECISÃO DA CAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator.

Sala das Sessões, ? ̂  i d^evereiro de 1998.
,  ̂ A"

Conselh^os Efrem ae Agmar Maranhão - Prej

Jacque^eBhsb :7jVice^Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCACAO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÃLISE TÉCNICA

RELATÓRIO SESu/COTEC N. ° 798

Processo n.°

Interessado

Assunto

23000.004974/96-38

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO
Autorização para funcionamento do Curso de
Administração, Habilitação Geral, a ser ministrado pela
Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas, na
cidade de Resende, Estado do Rio de Janeiro.

I - HISTÓRICO

A Associação Educacional Dom Bosco - AEDB - foi fundada
em 21 de dezembro de 1964, como pessoa jurídica de direito privado,
declarada de utilidade pública pela Lei n.°7.385 de 28 de janeiro de 1974^
sem fins lucrativos, possui em funcionamento a Faculdade de Economia (há
28 anos) e a de Filosofia e Letras (há 22 anos).

A Associação Educacional Dom Bosco solicitou, ao Ministério
da Educação e do Desporto, nos termos da Portaria Ministerial n.°l 81/96,
autorização para funcionamento do Curso de Administração, a ser ministrado
pala Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas, na cidade de
Resende, Estado do Rio de Janeiro, com 120 vagas totais anuais, no turno
noturno. A Instituição pretende incluir o novo curso na Faculdade de
Ciências Econômicas, que funciona desde 1968 e possui o curso de Ciências
Econômicas, reconhecido em 17/06/74, Decreto n.°74.237.

A solicitação foi avaliada pela Comissão de Especialistas de
Ensino de Administração, que emitiu o Parecer DEPES/SESu n.°709/97,
favorável à continuidade da tramitação do projeto do referido curso,
recomendando 100 vagas totais anuais.

A Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação analisou o projeto. Parecer n.° 379/97 de 07 de julho de 1997, e
manifestou-se favoravelmente à autorização de funcionamento do curso de
Administração.

Para averiguar as condições necessárias ao funcionamento do
curso, a SESu/MEC designou uma Comissão Veríficadora, pela Portaria n.°
582 de 26 de novembro de 1997, constituída pelos professores Carlos
Alberto Martins Callegaro da Universidade Federal do Rio Grande do Sul,
Mauro Kreuz da Universidade Regional do Alto Uruguai e das Missões e o

Técnico em Assuntos Educacionais, White Abraão, da Delegacia do
Ministério da Educação e do Desporto do Estado do Rio de Janeiro. A
verificação foi realizada nos dias 26 a 28 de dezembro de 1997. A Comissão
Verificadora apresentou relatório conclusivo favorável à autorização para
funcionamento do curso solicitado.

II. MÉRITO

Os elementos contidos no processo e no relatório da
Comissão Verificadora indicam a conformidade da solicitação com os
requisitos previstos na legislação.

Acompanham este relatório os anexos:
I - Síntese das informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;
n - Corpo docente;
ni - Grade curricular.

III. CONCLUSÃO

Esta Secretaria encaminha o presente processo à Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação com a indicação,
expressa no relatório da Comissão Verificadora, favorável à autorização
para fimcionamento do curso de Administração, Habilitação Geral, a ser
ministrado pela Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas^
mantida pela Associação Educacional Dom Bosco, na cidade de Resende,
Estado do Rio de Janeiro, com 100 vagas totais anuais, distribuídas
eqüitativamente em duas turmas, no período noturno.

A consideração superior.
Brasília, 11 de fevereiro de 1998

(V
Prof. Çid Gesteira
Gerent^e Projetos

DEPES/SESu

Prof. Luiz íerto Liza Curi

Diretor do Departamento de Política
do Ensino Superior
DEPES/SESu

ANEXO I

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO VERIFICADORA

I - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.° do Processo; 23000.004974/96-38

Instituição: Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas Dom Bosco

Curso Mantenedora Total de

vagas

anuais

Tumo(s) de
funcionamento

Regime
de

matrícula

Carga
horária

total

Tempo
mínimo

de IC*

Tempo
máximo

de IC*
Curso de Administração,

Habilitação Geral
Associação Educacional

Dom Bosco

100 Noturno Seriado

anual

3.120h/a 04 anos 07 anos

II - CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO
Titulação Area do Conhecimento Totais
Doutores Filosofia da Educação.

01
Mestres Aplicações Militares, Ciências Sociais, Ciências de Sistema Computação (doutorando em

Engenharia de Produção), Ciências de Sistemas e Computação
04

Especialistas Docência Superior (2), Didática do Magistério Superior, Educação Física, Direito Civil e
Processual Civil, Didática Superior (mestrando em Engenharia de Producãol

06

lUlAL —
11

REGIME DE TRABALHO
luUus os protessores atuarao em regime de trabalho horista.

III - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

O curso de Administração utilizará as dependências da Associação Educacional Dom Bosco, que dispõe de 05 (cinco) blocos, e um conjunto
de serviço, composto de 02 casas de residentes e uma oficina de manutenção.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

Os equipamentos são de uso exclusivo para o ensino, dispondo de um técnico permanentemente Junto aos laboratórios.

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca dispõe de adequada infra-estmtura física e tecnológica, com acesso à INTERNET. Há pessoal qualificado e uma política de
acesso e de empréstimo que atende favoravelmente às demandas do corpo discente. Entretanto, a Comissão Verificadora ressalta a
necessidade de maior número de títulos relacionados às disciplinas da primeira série do curso, como também de um maior número de
exemplares por título, principalmente daqueles que constam na bibliografia básica do Curso de Administração.

Processo n.° 23000.004974/96-38

Anexo n

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E
ADMINISTRATIVAS DOM BOSCO

\í°

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO HABILITAÇÃO GERAL

MINI CURRÍCULOS DO CORPO DOCENTE PARA A l"" SÉRIE

Professor:

Disciplina:

RG:

CiC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Ângelo José Castro Alves Ferreira

Matemática

020598291 -1 M Ex. RJ

233658037 - 34

Rua Antônio Duarte, 120 J. Brasília li, Resende, RJ

024-354 2111

Graduação em Engenharia de Fortificação e Construção,
Especialização em Docência Superior. Também apresenta
experiência não docente.

Professor:

Disciplina:

RG:

CiC:

Endereço:

Fòne:

Qualificação:

Antônio Carlos Simon Esteves

Introdução à Administração

019157541-4 Mex

499024407-97

Rua Gai. Severiano da Fonseca n° 09, Bairro Independência,
AMAN, Resende - RJ
024 - 358 4254

Graduação em Administração, Especialização em Didática do
Magistério Superior, Mestrado em Aplicações Militares.
Também apresenta experiência não docente.

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

R

Beatriz Wey

Introdução à Sociologia

16 198 688

110 971 438-64

Rua Maria Feiiciana Duque, n° 129, Quatis - CEP: 27430-000 - RJ

024 - 353 2736

Graduação em Ciências Sociais,(Bacharel e Licenciada)
Encontra-se cursando Mestrado em Ciências Sociais. Também
apresenta experiência não docente.

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Eumar Ferreira Fernandes

Comunicação e Expressão

019788300-2 Mex

026755837 66

Rua Antônio Duarte, 342, Jardim Brasilia II, CEP: 27515-050 -
Resende - RJ

024 345 6459

Graduação em Letras, Especialização em Didática do
Magistério Superior.

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Francisco Luiz Fernandes

Contabilidade

5.105789-IFP

500 390 087-20

Rua Anita Garibaldi, 40 - Bairro Liberdade - CEP: 27521-320 -
Resende -RJ

024-354 2145

Graduação em Engenharia Industrial Química, Graduação em
Ciências Econômicas , Especialização em Docência Superior.
Também apresenta experiência não docente

Professor:

Disciplina:

RG:

CiC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Geovani Amorim de Faria

Educação Física I

049358371-0

499138917-87

SQS, 112, Bloco K, Apto. 201, CEP: 70375-110 - Brasília - DF
061 - 346 8758

Graduação em Ciências Econômicas e Especialização em
tducaçao Física. Também apresenta experiência não docente.

'w«

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC;

Endereço:

Fone:

Qualificação:

João Alberto Neves dos Santos

Métodos 3 Técnicas de Pesquisa /

11359113-5 IFP

499068607-15

Praça Gen Tibúrcio 83/713, Praia Vermelha - CEP: 22293-900 -
RJ

021 - 295 6721 021 - 295 3232 R: 214

Graduação em Engenharia, Mecânica e Armamento, Mestrado
em Ciências de Sistema Computação, Encontra-se cursando
Doutorado em Engenharia de Produção. Também apresenta
experiência não docente.

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Márcio VIscontI

instituições de Direito

015495261-8 Mex

233 363 317-49

Rua Projetada, 221 - Apto. 1203 -12° andar, Condomínio Jardim
Jailsco CEP: 27533-020 - Resende - RJ
024 - 354 7244

Graduação em Direito, Especialização em Direito Civil e
Processual Civil. Também apresenta experiência não docente.

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Mario Aníbal Simon Esteves

Introdução à Economia

05705300-1 IFP

713933827-20

Rua Padre Marques, 226, Centro - CEP: 27511-100 - Resende -

RJ

024 - 354 2607

Graduação em Engenharia Civil e Graduação em Ciências
Econômicas. Especialização Didática Superior, Encontra-se
cursando Mestrado em Engenharia de Produção. Também
apresenta experiência não docente.

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Ronaldo Garry Muller

Introdução à Informática

036727921-3

22425560700

Avenida Duque de Caxias, 26, Independência, Resende - RJ

024 - 358 4276

Graduação Engenharia Cartográfica, Mestrado em Ciências de
Sistemas e Computação. Também apresenta experiência não
docente.

Professor:

Disciplina:

RG:

CIC:

Endereço:

Fone:

Qualificação:

Teresinha Accioly Corsevil Granato

Introdução à Filosofia

041025120-1 Mex

033 242 147-34

Rua das Laranjeiras, 470, Apto. 203 - CEP: 22240-002 - Rio de
Janeiro - RJ

021 -225 9190

Graduação em Filosofia (Bacharei e Licenciada), Mestrado em
Educação, Doutorado em Filosofia da Educação, Livre
Docência em História e Filosofia da Educação.

Processo n.° 23000.004974/96-38

Anexo Dl

u

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO
Fundada em 22 de dezembro de 1964

Registrada no Conselho Nacional do Serviço Social
Utilidade Pública Federal, Estadual e Municipal
Estrada Resende-Riachuelo, n" 2535 - Tel: 354-1140 - Ci.P. 81698

Resende- RJ - CGC(MF):31.463.235/0001-43- CEP 27501-970

PROJETO DE CRIACAO DE CURSO

ADMINISTRAÇÃO

FOLHA N"

1

DADOS COMPLEMENTARES AO PROJETO

1»ANO

GRADE CURRICULAR. DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

2» ANO 3° ANO 4» ANO

Instituições do

DIREITO

estatística SIST.

INFORMAÇÕES
GERENCIAIS

ORÇAMENTO

EMPRESARIAL

60 120 60 60

Introdução à Introdução á ADMINISTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

INFORMÁTICA PSICOLOGIA da PRODUÇÃO FINANCEIRA II

60 60 120 60

MATEMÁTICA MATEMÁTICA

FINANCEIRA

ADMINISTFIAÇÃO

FINANCEIRA 1

ADMINISTRAÇÃO

REC HUM II

120 60 60 120

Introdução à TGA ADMINISTRAÇÃO política dos

FILOSOFIA REC HUM 1 NEGÕCIOS
60 60 120 120

Introdução á TEORIA das ADM. de GERENCIA

SOCIOLOGIA ORGANIZAÇÕES
MATERIAL

eSUPRIMENTO DE MARKETING

60 60 120 60

Introdução á ADMINISTRAÇÃO MARKETING TOPICOS

CONTABILIDADE pela QUALIDADE ESPECIAIS ADM II

60 60 120 60

Introdução à CONTABILIDADE TÕPICOS PLANEJAMENTO

ECONOMIA CUSTOS ESPECIAIS ADM 1 EMPRESARIAL

120 60 60 120

Introdução à

ADMINISTRAÇÃO

PESQUISA

OPERACIONAL

LEGISLAÇÃO

TRIBUTÁRIA

CRIAÇÃO e
DESENV.

DE EMPRESAS

60 60 30 60

MÉTODOS 8 SOCIOLOGIA OPTATIVA ÉTICA GERAL, dos

TÉCNICAS de PSQ

60

Aplic àADM

60

NEG. e

PROFISSIONAL

COMUNICAÇÃO e

EXPRESSÃO

INFORMÁTICA

Aplic àADM

60

LEGISLAÇÃO

TRABALHISTA

F=i

FF

EC

OPTATIVA

60

I^ÜPERVISlÓaÁDCr

300

ST = 720 h.a 720 h.a 690 h.a 690 h.a

300 = Estg

2820 = ST